
Copia 

 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 113   IN DATA   22/08/2022 
 

OGGETTO :LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI ISSOGNE 
(CUP G44H22000560001) - INCARICO PER SORVEGLIANZA 
ARCHEOLOGICA 
CIG Z1D377C5B0            

 
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000  
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z1D377C5B0 2022 404 01052 202 21301 21301 5 2.080,00 

 
 
Issogne, lì 22/08/2022 

 
 

 per il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  STEVENIN Fabio 

 



Determinazione N. 113 del 22/08/2022 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI ISSOGNE (CUP G44H22000560001) - 
INCARICO PER SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA 
CIG Z1D377C5B0            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 
ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

• il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2022/2024, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28/03/2022 ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2022/2024”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/06/2022, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18/05/2022, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e della performance triennio 2022/2024”;  

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 2 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
PREMESSO CHE: 

• CON determinazione del Segretario Comunale n° 68 del 09/06/2022 ad oggetto 

“AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP: G44H22000560001 

- CIG: Z9E36BC655” è stato affidato l’incarico professionale per la redazione della 

progettazione, coordinamento della sicurezza e la direzione dei lavori di efficientamento degli 

impianti di illuminazione pubblica allo STUDIO SOLTEC STUDIO ASSOCIATO (P.IVA 

00664430071) con sede in Aosta – Regione Borgnalle n. 12 – nella persona dell’Ing. BORETTAZ 

PAOLO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D. Lgs  50/2016 e dell’art. 1, del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, per una 

spesa stimata di € 22.576,90, oltre contributo integrativo 5%  ed I.V.A. 22%, così di € 28.921.02; 

 
VISTI gli elaborati tecnico-amministrativi costituenti il progetto definitivo ed esecutivo in fase 
unica, redatti dal per. ind. Paolo BORETTAZ, pervenuti il 03/08/2022 e registrati al prot. n.° 
4675in pari data; 
 
VISTO il parere, ai sensi del D.Lgs. 42/2004, art. 142 lett. m e L.R. 56/1983, dell’Assessorato 
regionale Beni Culturali, Turismo, Sport e Commercio – Dipartimento soprintendenza per i beni e 
le attività culturali – Patrimonio archeologico e restauro beni monumentali pervenuto a questo 
Comune il 12/08/2022 ns. prot. n° 4867, con il quale “si prescrive che le operazioni di scavo previste per 



i pali sopra citati, e posti all’interno di un’area di specifico interesse archeologico, siano eseguite sotto 
sorveglianza archeologica da effettuarsi da parte di un archeologo professionista, compresa la realizzazione 
della documentazione;  
 
PREMESSO CHE:  

• si rende necessario ricorrere ad una professionalità esterna per lo svolgimento di attività di 
sorveglianza archeologica per i lavori in questione; 

• detta attività eccede le normali esperienze del personale dell’ente e quindi tale da giustificare 
l’apporto professionale di esperti esterni all’ente; 

• la prestazione per incarico di sorveglianza archeologica da affidare è riconducibile ad un 
contratto di prestazione d’opera di natura intellettuale ad esperti di comprovata 
specializzazione riconducibile all’art. 7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

• l’affidamento di contratti pubblici esclusi dall’applicazione del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
individuati dall’art. 17, determina l’applicazione dell’art. 4 dello stesso Codice il quale dispone 
che si debbano rispettare i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 
CONSIDERATO che l’importo stimato del servizio, è inferiore a € 40.000,00, pertanto, ai sensi 
dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25 
del D.Lgs. 56/2017: “la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici…”, all’acquisizione del servizio 
stesso; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130, della 
Legge 20 dicembre 2018, n. 145, che impone l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 
ricorrere al MEPA o ad altri mercati elettronici per lavori, servizi e forniture superiori ad euro 
5.000,00;  

• l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
ad € 40.000,00;  

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;  

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazione con la L. 120/2020, il quale 
reca una deroga espressa agli art. 76 comma 2, e 157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per effetto della 
quale vengono individuate due fasce di importo cui corrispondono due tipologie di procedura cui 
fare ricorso: 
a) per importi inferiori a 150.000 €, si ricorre, per lavori, servizi e forniture all’affidamento 
diretto; 
b) omissis……; 
 
VISTO il preventivo presentato al prot. 4916 del 17/08/2022 dalla dott.ssa Cinzia JORIS (C.F. 
JRSCNZ67T48A326Y – P.IVA 01070420078) il quale ammonta ad € 2.000,00 oltre contributo 
previdenziale 4% ed esente IVA (regime forfettario), comprensivo di documentazione fotografica e 
scritta e relazione finale di assistenza; 
 
RITENUTO di affidare alla dott.ssa Cinzia JORIS (C.F. JRSCNZ67T48A326Y – P.IVA 01070420078) 
con studio in Saint Pierre, Fraz. Cognein n. 50 l’incarico per la sorveglianza archeologica ai lavori 
di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica, per un compenso 
quantificato in € 2.000,00 oltre contributo previdenziale 4% ed esente IVA (regime forfettario) per 
un totale di € 2.080,00; 
 



DATO ATTO CHE: 

• l’importo massimo stimato, oneri contributi e fiscali esclusi, è inferiore ad € 40.000,00 e di 
modico valore; 

• nell’ambito dell’ente non è presente alcuna struttura organizzativa che possa rendere le sopra 
indicate prestazioni professionali; 

• si configura come prestazione d’opera intellettuale e pertanto è soggetta alla disciplina dell’art. 
7 del D.Lgs 165/2001; 

• viene assegnato nel rispetto dell’art. 32 del D.Lgs 223/2006 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità della posizione assicurativa dello dott.ssa Cinzia JORIS (C.F. 
JRSCNZ67T48A326Y – P.IVA 01070420078), come risultante dal DURC agli atti, rilasciato in data 
23/05/2022; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 1, 
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso 
specifico, al presente lavoro risulta essere: 
CIG: Z1D377C5B0 
 
VISTO l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in 
riferimento all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7, verrà richiesta la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 
 
ATTESO che per la spesa complessiva di € 2.080,00 è previsto adeguato stanziamento alla Missione 
01 – Programma 05 – Voce U.2.02.01.09.000 – Cap. 21301/5 - del bilancio di previsione pluriennale 
2022/2024 – esercizio 2022; 
 
VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) DI AFFIDARE alla dott.ssa Cinzia JORIS (C.F. JRSCNZ67T48A326Y – P.IVA 01070420078) con 

studio in Saint Pierre, Fraz. Cognein n. 50, l’incarico per la sorveglianza archeologica ai lavori 

di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica, per un compenso 

quantificato in € 2.000,00 oltre contributo previdenziale 4% ed esente IVA (regime forfettario) 

per un totale di € 2.080,00; 

 
2) DI IMPEGNARE, a favore della dott.ssa Cinzia JORIS (C.F. JRSCNZ67T48A326Y – P.IVA 

01070420078), la somma di € 2.080,00 sul bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 – 

esercizio 2022, alla Missione 01 – Programma 05 – Voce U.2.02.01.09.000 – Cap. 21301/5; 

 
3) DI DARE, altresì, atto che:  

• a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z1D377C5B0; 

• l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• è stata accertata, con esito favorevole, la regolarità contributiva del professionista in oggetto, 

a seguito di richiesta del DURC; 



 
4) DI DARE ATTO CHE a ricevimento fattura, si provvederà a liquidare la spesa ordinata 

mediante visto di regolarità e liquidazione sulla medesima, fino alla concorrenza della somma 

impegnata. 

 
 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale  

F.to Stevenin Fabio 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 26/08/2022 per quindici giorni consecutivi 
fino al 10/09/2022. 
 
Issogne lì 26/08/2022 

 

 
 

 
 

COPIA PER: 
 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ____ _________________ 
 UFF. TECNICO ________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ______________________         _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

Issogne, lì  26/08/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FABIO STEVENIN 


